
 
Ministero del Turismo 

  
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante norme sull'amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il relativo regolamento approvato con regio decreto 23 maggio 1924, n. 827 e successive modificazioni 

ed integrazioni; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della Corte 

dei conti e sue successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 20 aprile 1994, n. 367, regolamento recante semplificazione 

e accelerazione delle procedure di spesa e contabili; 

VISTO il decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 279, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Individuazione delle unità previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica 

e ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato” e, in particolare, l’articolo 3, comma 3, il quale 

stabilisce che il titolare del Centro di responsabilità amministrativa è il responsabile della gestione e dei 

risultati derivanti dall’impiego delle risorse umane, finanziarie e strumentali assegnate; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, e successive modifiche e integrazioni, contenente la riforma 

dell’organizzazione del Governo, ai sensi dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (legge finanziaria 2000)” ed in particolare l'articolo 26, comma 3; 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000 con cui il Ministero dell’economia e delle finanze ha conferito alla 

concessionaria servizi informativi pubblici - Consip SpA- con sede in Roma, l'incarico di stipulare convenzioni 

e contratti quadro per l'acquisto di beni e servizi per conto delle amministrazioni dello stato; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006, n. 296, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato ed in particolare l’articolo 1, commi 449 e 450; 

VISTA la legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e successive 

modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche e integrazioni, recante “Piano straordinario 

contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia” e, in particolare, l’articolo 3 in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, recante la riforma dei controlli di regolarità amministrativa 

e contabile; 



VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n. 50, recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 

190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTE le Linee Guida n. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 di attuazione del decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, 

approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

VISTO il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante "Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, recante disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri ed in particolare gli artt. 6 e 7 concernenti l'istituzione del Ministero del Turismo, 

convertito con modificazioni dalla legge 22 aprile 2021, n. 55 (pubblicata sulla G.U., Serie Generale, n. 102 

del 29/04/2021); 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 30 ottobre 2023, n. 177 “Regolamento di        

organizzazione del Ministero del Turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 

indipendente di valutazione della performance”;   

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 21 dicembre 2023, registrato alla Corte dei Conti in data 

15 febbraio 2024 al n. 248, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Barbara Casagrande, ai sensi dell’articolo 

19, comma 3, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, l’incarico di Segretario generale del Ministero 

del turismo; 

VISTA la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 

2024 e bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026” pubblicata sulla G.U.  n. 303 del 30 dicembre 2023 - 

Serie generale, Suppl. Ordinario n. 4; 

VISTO il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze 29 dicembre 2023, pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n. 303 del 30 dicembre 2023, con il quale è stata disposta, ai fini della gestione e della 

rendicontazione, la ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative tra le altre allo stato di 

previsione della spesa del Ministero del turismo – Tabella 16 - del Bilancio di previsione dello Stato, per l’anno 

finanziario 2024 e per il triennio 2024-2026; 

VISTO l’atto di indirizzo concernente l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nell’anno 2024 e 

per il triennio 2024 – 2026, emanato con decreto ministeriale prot. n. 3040/24 del 01 febbraio 2024; 

VISTO la Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione per l’anno 2024, prot. 7306 del 

11/03/2024, in corso di registrazione presso gli Organi di controllo, con la quale il Ministro assegna le risorse 

finanziarie ai sensi dell’articolo 4, comma 1, lettera c), e dell’articolo 14, comma 1, lettera b), del decreto 



legislativo 30 marzo 2001, n. 165 per l’esercizio finanziario 2024, ai Dirigenti generali degli Uffici dirigenziali 

di livello generale del Ministero del Turismo; 

VISTO il decreto prot. n. 10320/24 del 08 aprile 2024, in corso di registrazione, con il quale il Ministro delega 

il Segretario generale del Ministero del Turismo, alla gestione delle risorse economico-finanziarie attribuite 

ai capitoli delle missioni, programmi, azioni individuati nell’Allegato del citato decreto, in termini di 

autorizzazioni di competenza, di cassa e in conto residui; 

CONSIDERATA l’esigenza di attuare i servizi di cybersecurity e relativi adeguamenti specifici finalizzati alla 
risoluzione delle criticità gestionali della struttura dei processi di content management e di accessibilità, sia 
delle pagine web che delle pagine non web, del portale istituzionale di questo Dicastero, rappresentate con 
mail della dott.ssa Paola Monteleone del 12 marzo u.s.; 

CONSIDERATA, in particolare, l’esigenza di un supporto specifico in ambito sicurezza per le seguenti attività: 

Supporto all’implementazione delle linee guida sull’accessibilità; Analisi e valutazione delle pagine non web 

e attuazione di azioni di bonifica/correttive; Servizio di assistenza redazionale; 

OSSERVATO che in data 16 marzo 2022 è stato aggiudicato in via definitiva efficace, dalla centrale di 

committenza Consip SpA, il lotto 2 della gara a procedura aperta per la conclusione di un Accordo 3 Quadro, 

ai sensi del D.LGS. 50/2016 e s.m.i., suddivisa in due lotti e avente ad oggetto l’affidamento di servizi di 

sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni - ID Sigef 2296;  

PRESO ATTO che la centrale di committenza CONSIP S.p.A. ha stipulato l’Accordo Quadro, avente ad oggetto 

l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, compliance e controllo per le Pubbliche Amministrazioni ID 

Sigef 2296, Lotto 2 CIG 8884642E81 con il RTI Intellera Consulting S.r.l. mandataria e le società mandanti, 

Capgemini Italia S.p.A. - HSPI S.p.A. - TELECONSYS S.p.A.;  

RITENUTO opportuno avvalersi del summenzionato Accordo Quadro secondo i propri termini e condizioni 

senza riaprire il confronto competitivo tra gli operatori economici (“AQ a condizioni tutte fissate”); 

RITENUTO di dover aderire all’ Accordo Quadro in parola tramite un Appalto specifico discendente dal citato 

Accordo Quadro ed elaborato sulla base del piano dei fabbisogni determinato da questo Ministero per la 

durata di 24 mesi decorrenti dalla data di perfezionamento del contratto di fornitura;  

VISTA la determina prot. n. 0010731/24 del 10/04/2024, con la quale, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. b) 

del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.,  si è inteso aderire all’accordo Quadro Consip avente ad 

oggetto l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche 

Amministrazioni ID 2296 LOTTO 2 aggiudicato al RTI Intellera Consulting S.r.l. mandataria e Capgemini Italia 

S.p.A. - HSPI S.p.A. - TELECONSYS S.p.A. - sede legale Piazza Tre Torri n. 2, – Milano, secondo i termini e 

condizioni dell’Accordo Quadro medesimo (“AQ a condizioni tutte fissate”); 

CONSIDERATA la necessità di annullare e sostituire la citata determina prot. n. 0010731/24 del 10/04/2024 

per recepire una modifica del piano dei fabbisogni in considerazione delle mutate esigenze espresse da 

questo Ministero; 

PRESO ATTO che l’importo complessivo per l’acquisto dei servizi di sicurezza da remoto, compliance e 

controllo per le Pubbliche Amministrazioni ID Sigef 2296, Lotto 2 riportati nel piano dei Fabbisogni in adesione 

al Contratto Quadro fino alla data della scadenza dei due anni (dalla stipula del contratto) ammonta ad euro 

134.940,00 (centotrentaquattronovecentoquaranta/00), Iva 22% esclusa; 

RITENUTO, inoltre, di nominare, ai sensi della legge 7 agosto 1990, n. 241, Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) relativamente alle funzioni ed ai compiti connessi alla predetta fornitura ad eccezione 

di quelli affidati ad altri organi o soggetti, dott.ssa Paola Monteleone; 



RITENUTO, inoltre, di nominare, in attuazione a quanto previsto dalle Linea guida n. 3 di ANAC di attuazione 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) relativamente alle funzioni ed 

ai compiti connessi alla predetta fornitura ad eccezione di quelli affidati ad altri organi o soggetti, dott. 

Rodolfo Sarrecchia; 

VISTO l’art. 54, comma 4, lett. b) del sopracitato decreto legislativo 50/2016; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sui piani gestionali del capitolo di spesa 6020 – “Spese per la gestione 

e la manutenzione del sistema informativo automatizzato del ministero nonché' tutte le altre spese 

necessarie per il funzionamento di detto sistema” - pg. 1 recante “Hardware e software di   base”, pg. 2 

recante “Software applicativo” dello stato di previsione della spesa di questa Amministrazione - CdR 8 – 

Direzione Generale Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica – EF 2024; 

 

DETERMINA 

1. Il presente atto annulla e sostituisce la determina prot. n. 0010731/24 del 10/04/2024; 

2. Per le ragioni in premessa, ai sensi dell’art. 54 comma 4 lett. b) del decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e s.m.i. di aderire all’accordo Quadro Consip avente ad oggetto 

l’affidamento di servizi di sicurezza da remoto, di compliance e controllo per le Pubbliche 

Amministrazioni ID 2296 LOTTO 2 aggiudicato al RTI Intellera Consulting S.r.l. mandataria e 

Capgemini Italia S.p.A. - HSPI S.p.A. - TELECONSYS S.p.A. - sede legale Piazza Tre Torri n. 2, – 

Milano, secondo i termini e condizioni dell’Accordo Quadro medesimo (“AQ a condizioni 

tutte fissate”); 

3. Di approvare il Piano dei Fabbisogni allegato, come definito nell’ambito del Contratto 

Quadro; 

4. L’importo di aggiudicazione della fornitura è determinato in euro 134.940,00 

(centotrentaquattromilanovecentoquaranta/00), Iva 22% esclusa. 

5. La spesa complessiva per la fornitura sopra specificata graverà sui seguenti piani gestionali 

del capitolo di spesa 6020 – “Spese per la gestione e la manutenzione del sistema informativo 

automatizzato del ministero nonché' tutte le altre spese necessarie per il funzionamento di 

detto sistema” - così suddivisi: euro 33.200,38 (trentatremiladuecento/38) sul pg. 1 recante 

“Hardware e software di base”, euro 131.426,42 

(centotrentunomilaquattrocentoventisei/42) sul pg. 2 recante “Software applicativo” dello 

stato di previsione della spesa di questa Amministrazione - CdR 8 – Direzione Generale 

Tecnologia, Retribuzione, Digitalizzazione e Statistica – EF 2024.  

 

6. È nominato ai sensi dell’art. 31 del d. lgs n. 50/2016, Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP), per la fornitura sopra specificata la dott.ssa Paola Monteleone; 

7. È nominato Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC), dott. Rodolfo Sarrecchia; 

8. La stipula del contratto avverrà nelle forme consentite in base all’Accordo Quadro di 

riferimento; 

9. La presente determina sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, nel 

rispetto di quanto previsto dal combinato disposto di cui all’art. 29 del decreto legislativo n. 

50/2016 e all’art. 37 del decreto legislativo n. 33/2013. 

 



SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Barbara Casagrande 

(documento firmato digitalmente ai 

sensi del d.lgs. 82/2005) 


		2024-05-03T12:04:41+0200
	Barbara Casagrande


		2024-05-03T10:26:25+0000
	Firma applicativa




